rupta est; ut colligitur ex ff. de legat. l. Lib. §. Quod autem *Cassius*. Contendunt tamen aliqui, puellam corruptam non posse urgere pro tradendo sibi legato reliquo pro virginibus: quia verba testatoris servanda in rigore sunt, quantum fieri potest. Oppositum defendunt *Salmanticensis loc. cit. num. 190.* quia in favorabilibus verba testatorum extensenda sunt. Probabilior videtur prima opinio, si aliae virgines aquae pauperes simul cum virgine corrupta concurrent. Deficientibus vero virginibus incorruptis, tunc cum secunda opinione dicendum videatur, quod tradi virginis secreto corrupta debet; & quod illa sollicitare pro consequendo legato heredes valeat. Cavendum tamen temper est ne denegationes legati virgo secreto violata infametur.

XVII. Quæst. VII. Qui ordo servandus sit in legatis impendit? Rcp. Communis respondit est. Si legata, pro omnibus non sufficiunt, & hinc aliqui legatariori privilegiati; iti ceteris præferendi sunt. Si legatarii omnes habeant aquæ ius, nullusque vi testamenti fruatur prelatio privilegio; tunc, si legata pro omnibus fatis non sunt, solvi pro rata debent; ut si in solvendis debitis creditoriibus qui equali iure potuerint.

XVIII. Quæst. VIII. Valeat ne aliquis testamento, & legatis derogare? Rcp. Testator supremus legislator iure gentium, & civili est. Expressa eius voluntas absolute, & iusta causa iubata, mutari neguit. Si mens testatoris dubia fuerit, non communioni, sed interpretationi locus est. Legatum reliquum pro fabrica aliquius Ecclesie, si fabrica necessaria non sit, aut verba testamenti non sint perspicua, expendi in ornamentis eiusdem potest; quia licet fabricæ vox auctoritate in rigore significet; tamen, iuxta vulgarem concipiendi modum, nomine fabricæ intelligi etiam solent quæ ad Ecclesie ornatum, culmineque attinent. Specienda tamen temper sunt testamenti verba, & testatoris intentio, que testamenti anima est, & spiritus. Utique verba sunt quæ intentionem, & voluntatem testatoris produnt; tamen nec sola verba, nec sola intentio, sed ambo simul considerari debent. Quisque autem prudens, & peritus interpretari dubiam testamenti dispositionem potest.

XIX. Commutatio itaque tum locum habet, quando dispositio testatoris clara, non dubia est; sed impleri nequit. Porro hoc in causa, si legatum profanum sit, fit caducum, & devolvendum ad heredem. Si vero legatum fuerit ad pias causas, tunc converti in aliun similem usum debet, ut colligatur Trident. *ff. xxv. cap. viii. de refor.* Hac commutatio ab Epis-

copo fieri debet, heredes consensu accidente. In hac autem commutatio Episcopus non pro libito feligere querenter pium uolum potest, sed quem magis similem iudicaverit illi quem testator precepit. Plura sunt exempla, que recentre non vacat. Testator ordinavit ut in tali situ adiudicetur Monasterium, Hospitale, Ecclesia &c. Si fitus a testatore designatus, impensis sit, alijs eligatur qui in maiorem utilitatem proximi, Deinde cultum cedat. Potest etiam Episcopus, contentiente herede, aliquem legatum pium, pro tali ufo a testatore reliquit, in aliun magis pium, & utilitatem proximo commutare ex rationabilitate, non ex arbitrio. Quomodo potestates supreme, & summi Pontifices derogare, vel commutare testamenta valeant per publicam necessitatem, mea non intercedi in praesentia discipere.

XX. Quæst. IX. Quando ex legatis deduci *Falcidio* possit? Rcp. Causa *Falcidio* tempore *Cæsar* Anguli legem rogavit pro hereditibus, quibus facultatem conciliet detraherat quartam partem bonorum testatoris, ut hac via eisdem aliceret ad acceptandam hereditatem, vel ne folio nomine heredes essent. Hæc quarta pars *Falcidio* vocatur a suo Auctore *Falcidio*. Hæc quarta falcidia detraherat eis bonis testatoris, quia erant tempore eiusdem mortis, ut colligitur ex *Institut. de leg. falcid. §. Quantitas.* Et detraheratur non modo ex legatis, verum etiam ex donationibus causa mortis. Piores sunt causas in quibus hæc quarta falcidia non potest detraheri. Primum, quando testator, scens viris hereditatis sue, id prohibuit; ut facinor in *Authent. Sed cum testator. Cod. ad leg. falcid.* Secundo non detraheritur ex legatis suis. Tertio negque ex legato reliquo cum prohibitione illad alienandi. Quarto non deducitur ex legato libertatis. Quinto prohibetur deduci, quando heres non fecit inventarium intra tempus prescripnum a lege. Alii etiam enumeraunt causas in lege, quos referre non vacat; cum vix aliquis nodis obtineat has communia circa falcidiæ. Sed fere ubique sunt peculiares leges quæ pro casibus qui occurrerent, quid agendum sit, prescrivebant.

XXI. Et hæc de iure & iustitia dicta sufficiant. Difinaveram adiudicare dissertationem de iis qua publica iudicia spectant, & potissimum de iudicibus, de reis, de telibus, de accusatoribus, de denuntiatoribus, de advocatis, & notariis. Verum cum hæc, & plura alia, quæ præteriti, ad Idos, non ad Theologos pertinente; ideo ab istis tractandis ablinere decrevir potissimum quod graviora quæstia de Theologiam nostram attinent, traçata occurrant.

FINIS TOMI SEPTIMI.

THEOLOGIA CHRISTIANA DOGMA TICO-MORALIS AUCTORE F. DANIELE CONCINA ORDINIS PRÆDICATORUM. EDITIO NOVISSIMA. TOMUS OCTAVUS.

DE SACRAMENTIS IN GENERE: ITEM DE BAPTISMO,
CONFIRMATIONE, ET EUCHARISTIA.

ROMÆ, MDCCCLXVIII.
SUPERIORUM PERMISSU.
PROSTANT VENALES VENETII
APUD SIMONEM OCCHI,
CUM PRIVILEGIO EXCELLENT. SENATUS,

PRÆLOQUIUM.

EMERIT iam sere e vadis, & scopulos, syrtelque, fin omnes, saltem plures pratervecta est oratio nostra. Implicatissimas hæc tenus controversias de iure naturali, gentium, positivo, divino, humano, fuso sermone, quoad potui, enucleavi. Superstitionem, blasphemias, peruria, impietatem, libidines, furga, senora, mendacia, & cetera sceleræ que contra mandata decalogica perpetrare homines solent, profigare; subtilissima commenta, acuta paradoxa, quibus Casuistiarum non pauci flagitijs ipsis malitiam adimere, & virtutis larvam iidem obtendere pertinarent, convellere pro modulo meo conatus sum. Divine in præsens pharmaca, & saluberrima remedia, quæ & ne labarum in sceleræ, nos continent, & vulnera ex perpetratis culpis animis nostris inficta sanant, exponenda a nobis diligenter singulare, matoque studi occurunt.

Septem hæc sunt sacramenta, a Christo Domino instituta, per quæ (inquit Concilium Tridentinum sed. vii.) omnia vera iustitia vel incipit vel cœpia augentur, vel amissa reparatur. Mysteria sacra a Patribus dicta fuere, quod alto secreto recta Ethnicorum cognitioni abscondebantur. Quare mirandum haud est, si in vetustis monumentis pauca de sacramentorum dignitate, & excellētia scripta reperianus. Huius arcani disciplinam ampla & selecta eruditio exornavit Cl. Emanuel Schelstrate, rationumque momenta perhibet cur Patres tanta severitate hac divina mysteria occultare studuerint. Heinc anlam arripiuerunt Novatores Lutherani, & Calvinistæ audacius in hac sanctissima sacramenta quam in cetera catholica religionis dogmata debachandi. Istrom errores & blasphemias silentio præterire desinaveram; & solas quaestiones quæ de sacramentorum recta administratione tractari a Theologis catholicis pro moribus formandis solent, sub examen inducere. At re serius expensa, opera pretium duxi, præfite mihi methodo insistere, & primum omnium catholicæ de re sacramentalia dogmata paucis perstringere, hæreticorum errores profigare; ac deinde morum controversias, que inter Catholicos disputantur, resolvere. Ut enim mea minima præfert opinio, magnopere dedecet Parochos, & facros conscientiarum arbitrios penitus Novatorum errores ignorare, adveritus sacramenta nostra investitus, & facros canones quos pro temporum opportunitate Ecclesia Romana condidit, ut & Catholicos in veritate confirmaret, & ora obstrueret hæreticorum. Plurimi, & præstantissimi Theologi, Bellarminus, Gravina, Gotti, Turnely, Iuvenin, Le Druin, Vitasse, Berti, ut innumeros alios præteream, rem sacramentaliam uberrima doctrinarum copia illustrarunt, & convulsis Lutheranorum, & Calvinistarum deliriis, catholica dogmata pleno in lumine confituerunt. Quæ a præclaris viris istis fuso calamo, & vasta eruditio ne pertractata sunt, brevi ego & contraria oratione perstringam. Post consulta

methodo qua mores formando, & laxiores opiniones convellendas spectant, enucleabo. Hæc duo ita connexa sunt, ut quamquam primum sciungi a secundo valeat, ultimum tamen sine primo confitere nullo modo possit. Qui enim de evangelicis sacramentis casum centones infarcunt, hominum commenta discutunt, non Dei Theologiam interpretantur. Qui dogmata, inquiunt, & polemicas controversias addiscere volunt, dogmaticos, & polemicos Theologos adire possunt. Ita ne vero? At multi sunt qui tot comparare sibi libros nequeunt, quibus ego confulere deliberavi. Calleant enim necesse est. Pastores faci & dogmata catholica, & errores novatorum, ut pacere cælestium veritatum pabulo gregem suum, illumque a laporum custodiore infidilis valeant. Falluntur sane mirum in modum qui conscientia casus a dogmatica doctrina sciungunt, cum non minus credenda quam agenda¹, ad salutem necessaria sint. Illud dumtaxat cavendum ne nimia rerum copia lectors obruantur. Quod ut declinarem, sobrie, temperateque sacramenterorum articulos explicare, novatorumque errores convellere studui; fuisse vero expoñui quæ ad mores informandos attinent. Digitum itaque ad limpidissimos intendamus fontes, unde aquas featurint salientes in vitam æternam. Qui ex hac aqua bibunt, non sient in æternum; & qui hanc aquam non gustant, æterna siti cruciabuntur. Hæc sunt columnæ illæ septem quæ divina sapientia ex latere Mediatores nostri Christi IESU excidit. Unus militum lancea latus eius aperuit, & continuo exiit sanguis, & aqua. En tibi apertam altissimam originem, unde & Ecclesia, & SACRAMENTA nostra manarunt. In hoc sanctissimum pectus, in hac lacrosanctæ vulnera animum mentemque defigimus omnes, & ego dum scribo, & tu dum legis, ut & mihi scriptum, & tibi lectio ad salutem proficiat sempiternam. Amen.